
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UN

 

 

privind declararea ca fiind bun
Burle

 
Consiliul local al comunei Unţeni, judeţul Botoşani,

 ținând cont de procesului
noiembrie 2023, 

analizând propunerile primarului 
februarie 2023, 

având în vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Un

având în vedere rapoartele de avizare cu caracter consultativ ale:
- comisiei pentru activităţi economico

domeniului public şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi t
servicii şi comerţ nr.930 din 15

-  comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social
muncă şi protecţie socială, protecţi
 în baza prevederilor: 

-art. 15, alin. (2), art. 120, alin. 
din Constituția României; 

-art. 3 și art. 4 din Carta european
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 

-art.858 și 863 din Codul ci
republicată, cu modificările și co

-Legea nr.7/1996 a cadastrului 
completările ulterioare; 

-Ordinul Directorului General al A
Imobiliara nr.700/2014 privind aprobarea R
evidențele de cadastru și carte funciară

-Planul de amplasament 
intravilan sat Burlești, comuna Unțeni, județul Botoșani, având categoria de folosinț
având număr cadastral 54661 și înscris provizoriu în CF 54661 comuna Unțeni

-H.G. nr. 392 /2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcă
municipiilor și al județelor; 

-Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările 
ulterioare; 

-Legea nr.24 /2000 privind normele de 
normative, republicată, cu modificările 

Pagină 1 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UNȚENI 
CUI:3433858 

tel/fax:0231543802 
primaria_untenibt@yahoo.com 

HOTARARE 
ivind declararea ca fiind bun de uz și interes public local a unui imobil drum

Burlești, comuna Unțeni, județul Botoșani 

Consiliul local al comunei Unţeni, judeţul Botoşani, 
de procesului-verbal al comisiei speciale de inventariere nr. 6190  din 01 

propunerile primarului comunei Unțeni cu referatul de aprobare nr. din 13 

raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Unțeni cu nr. din 13 februarie 2023,

rapoartele de avizare cu caracter consultativ ale: 
comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi t
servicii şi comerţ nr.930 din 15 .02.2023; 

comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, 
muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport nr.935 din 15.02.2023,

 
, art. 120, alin. (1), art. 121, alin. (1) și (2), art. 138, alin. 

și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
prin Legea nr. 199/1997; 

din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 2
și completările ulterioare; 

a cadastrului și publicității imobiliare republicată, cu modificările 

Ordinul Directorului General al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate 
2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recep

carte funciară, 
Planul de amplasament și delimitare a imobilului din parcela cadastrală nr.

ști, comuna Unțeni, județul Botoșani, având categoria de folosinț
și înscris provizoriu în CF 54661 comuna Unțeni

nr. 392 /2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al 

privind Codul Civil, republicată, cu modificările 

2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

imobil drum din satul 

verbal al comisiei speciale de inventariere nr. 6190  din 01 

țeni cu referatul de aprobare nr. din 13 

raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 
țeni cu nr. din 13 februarie 2023, 

financiare, agricultură, administrarea  
domeniului public şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, 

culturale, culte,  
.2023, 

art. 138, alin. (4) și alin.(5) 

la Strasbourg la 15 

niei, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

ă, cu modificările și 

Publicitate 
egulamentului de avizare, recepție și înscriere în 

din parcela cadastrală nr. 515 
ști, comuna Unțeni, județul Botoșani, având categoria de folosință drum, 

și înscris provizoriu în CF 54661 comuna Unțeni; 
nr. 392 /2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 

și privat al comunelor, al orașelor, al 

privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările 

tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 



Pagină 2 din 3 

 

-Hotărârea consiliul local nr. 70 din 18 decembrie 2017 privind aprobarea 
Nomenclaturii stradale pentru satele comunei Unțeni, 

În temeiul prevederilor art. 286, alin. (1) și alin. (4), art.287, art.289, art.129, alin. (1) 
și alin.(2), lit.c), art. 139, alin.(1) și alin. (3), lit. g) coroborat cu art. 5, lit. cc) , art.196,  alin. 
(1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. - Se aprobă declararea ca fiind bun de uz și interes public local a unui imobil 
drum, având denumirea strada Prieteniei, situat în parcela cadastrală nr.515 intravilan sat 
Burlești, comuna Unțeni, județul Botoșani, având categoria de folosință drum, cu număr 
cadastral 54661 și înscris provizoriu în CF 54661 comuna Unțeni, în suprafață de 4104 metri 
pătrați, lungimea de 0,428 km, identificată conform anexei care face parte integranta din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Se aprobă introducerea în domeniul public al comunei Unțeni bunul prevăzut 
la art.1. 

Art.3. – Prezentul act administrativ este act premergător în vederea intabulării 
dreptului de proprietate în domeniul public al comunei Unțeni, iar, ulterior, pentru elaborarea 
proiectului de hotărâre de completare a inventarului domeniului public, care, însoțit de 
extrasul de carte funciară și de alte documente justificative va fi transmis Ministerului 
Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației pentru comunicarea punctului de vedere cu 
privire la Proiectul de hotărâre de atestare, potrivit art.289, alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4. – Stabilirea valorii de inventar pentru imobilul prevăzut la art.1 se face prin 
grija Compartimentului financiar-contabil, în conformitate cu dispozițiile O.G. nr.81/2003 
privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice 
aprobată prin Legea nr.493/2003, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. – Primarul comunei Unțeni, prin compartimentele de specialitate aduce la 
îndeplinire prezenta hotărâre și va întreprinde diligențele necesare pentru completarea, 
respectiv  modificarea pozițiilor cuprinse în inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al comunei Unțeni, județul Botoșani. 

Art.5. - Secretarul general al comunei Unțeni va comunica prezenta hotărâre 
instituțiilor și persoanelor interesate pentru ducerea ei la îndeplinire, Instituției Prefectului 
Județului Botoșani pentru control și verificarea legalității. 
 

Președinde de ședință, 
Consilier Gheorghe –Manole Listar 

 
 
 
 
 
 
 
 
Comuna Unțeni 
15 februarie 2023 
Nr.15. 

CONTRASEMNEAZĂ  
PENTRU LEGALITATE, 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
Vasile Ursachi 

 



Pagină 3 din 3 

 

ROMÂNIA 
Consiliul Local al comunei Unțeni 
Județul Botoșani 

Anexa 

la  hotărârea nr.15 din 15 februarie 2023 

 
 

SITUAȚIA 
declarării ca fiind bun de uz și interes public local a unei imobil drum 

 
   SECŢIUNEA I 

Bunuri imobile 
   

Nr. 
crt 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elementele de 
identificare 

Anul 
dobândirii 
şi/sau al 
dării în 

folosinţă 

Valoarea 
de 

inventar 
(lei) 

Situaţia 
juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 
 1 1.3.7.1. Strada 

Prieteniei 
Număr cadastral: 

54661 provizorie; 

Categoria de 

folosință; drum; 

Parcela DS 515 

intravilan sat 

Burlești; 

Suprafața = 4104 

m.p.; 

Lungime = 0+000 

km. ÷ 0+428 km.; 

Tipul de 

îmbrăcăminte: 

balast. 

Vecinătăți: 

La nord: 

proprietăți 

particulare; 

La est: strada 

Principală; 

La sud: 

proprietăți 

particulare; 

La vest: 
proprietate 
particulară. 

1923  H.C.L. nr.70 din 

18.12.2017 

(nomenclatura 

stradală); 

CF 54661Unțeni, 

provizorie. 

. 

 
Președinde de ședință, 

Consilier Gheorghe-Manole Listar 
 
 


